Утверждаю:
Глава  Пудожского
городского поселения
_____________________  И.В. Гашков

Протокол

Публичных слушаний по вопросу: «Обсуждение  Решения  Совета Пудожского городского поселения   «Об утверждении проекта Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия»
  от 17.12.2024 года № 51

г. Пудож                                                                                                             03 марта 2025 года

Актовый зал администрации
Пудожского муниципального района
17.00 часов

	На Публичных слушаниях присутствовали:
	Председательствующий Гашков И.В. – Глава  Пудожского городского поселения;
	Докладчик Логинова А.Г. – главный специалист Отдела управления делами администрации Пудожского муниципального района;
	Депутаты Пудожского городского поселения: Рахова А.И., Гришина И.Г., Хумала Е.К., Митюшина С.В., Тарков В.Е.
	Население Пудожского городского поселения – 1 человек.
	Всего: 8 человек.

	Повестка дня:
	Обсуждение Решения  Совета Пудожского городского поселения   «Об утверждении проекта Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия»»  от 17.12.2024 года № 51

	Выступил председательствующий Гашков И.В.:
	- проинформировал присутствующих о существе обсуждаемого вопроса;
 	- разъяснил значимость принятия нового Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия;
	- сообщил порядок проведения публичных слушаний и состав приглашенных лиц;
	- озвучил информацию о дате опубликования материалов   по обсуждаемому вопросу:

1. В Вестнике Пудожского городского поселения № 27 (310) от 18.12.2024 г. опубликованы:
- Решение  Совета Пудожского городского поселения   «Об утверждении проекта Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия»»  от 17.12.2024 года № 51
- проект Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия»,
- Устав Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия,
- Порядок учета предложений по проекту Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия и участия граждан в его обсуждении;
2. В Вестнике Пудожского городского поселения № 5 (316) от 18.02.2025 г. опубликованы:
- Распоряжение Главы Пудожского городского поселения № 6 от 18.02.2025 года «О  проведении  Публичных слушаний по проекту Решения «Об утверждении проекта Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия» вместе с Решением  Совета Пудожского городского поселения   «Об утверждении проекта Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия»»  от 17.12.2024 года № 51, проектом Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия», Уставом Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия, Порядком учета предложений по проекту Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия и участия граждан в его обсуждении.

	- обозначил, что за время до проведения Публичных слушаний предложений по вопросу Публичных слушаний в письменной и электронной форме в адрес Совета Пудожского городского поселения и администрации Пудожского муниципального района не поступало.

	Выступила докладчик Логинова А.Г. – главный специалист отдела управления делами  администрации Пудожского муниципального района:
	Ознакомила с  Решением  Совета Пудожского городского поселения   «Об утверждении проекта Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия»  от 17.12.2024 года № 51.
	Указала на то, что проект Устава  прошел проверку в Минюсте Республики Карелия.
	Сообщила, что действующий Устав был принят в 2005 году. Периодически в него вносились изменения. Последнее изменение внесено в апреле 2021. Подготовка нового Устава осуществлена в целях приведения Устава муниципального образования «Пудожское городское поселение» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Озвучила основные изменения, в частности
	- последовательность статей приведена в соответствие закону;
	- положения, регулирующие деятельность избирательной комиссии городского поселения исключены (ст. 27 действующего Устава).
	- вопросы местного значения городского поселения дополнены следующими вопросами (часть 1 статьи 6 нового устава):
	а)принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости (пп.42);
	б)осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Пудожского городского поселения (пп.43);
	в)осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах (пп.44).
	- из перечня вопросов местного значения поселения исключен вопрос  создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения.
	- перечень оснований для досрочного прекращения депутата совета Пудожского городского поселения дополнен следующими случаями (ч.3 статьи 29 нового устава):
	-приобретение депутатом статуса иностранного агента (пп.11);
	-принятие Советом Пудожского городского поселения решения о досрочном прекращении полномочий в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Пудожского городского поселения в течение шести месяцев подряд (пп.12).
	- в новый устав внесены положения, касающиеся порядка вступления в силу  и обнародования муниципальных правовых актов поселения (статья 42).
	Согласно нормам 131-ФЗ условием вступления в силу и основным способом обнародования нормативного правового акта является его опубликование. Иные способы обнародования следует рассматривать в качестве дополнительных.
	В статье 42 нового Устава устанавливается, что  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Пудожское городское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в распространяемом в Пудожском городском поселении периодическом печатном издании - Вестнике Пудожского городского поселения.
	Также указанные акты и соглашения могут быть дополнительно размещены на официальном сайте Пудожского муниципального района в информацонно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах в Администрации Пудожского муниципального района, библиотеке, Доме культуры, магазине, а также в общественных местах населенных пунктов, входящих в состав Пудожского городского поселения.
	В качестве дополнительного источника официального опубликования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, является также публикация их текстов на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации».
	Принятие настоящего решения не повлечёт расходов бюджета муниципального образования «Пудожское городское поселение».

	Выступил председательствующий Гашков И.В.:  Поскольку в рамках проведения процедуры Публичных слушаний по рассматриваемому проекту Решения  инициирующих поправок не поступило, вынес на голосование:
- рекомендовать администрации Пудожского муниципального района  подготовленный  проект Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия» вынести на рассмотрение очередного заседания Совета Пудожского городского поселения,
- Рекомендовать Совету Пудожского городского поселения рассмотреть вопрос «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия» на очередном заседании Совета.
- направить Протокол Публичных слушаний  в Совет Пудожского городского поселения и на публикацию в Вестник Пудожского городского поселения.
По данному предложению проведено голосование:

Голосовали:
«За» -  _8__
«Против» - _0__
«Воздержалось» - ___0_
Предложение принято.

   Решили:
1. Рекомендовать администрации Пудожского муниципального района подготовленный  проект Решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия» вынести на рассмотрение очередного заседания Совета Пудожского городского поселения.
2. Рекомендовать Совету Пудожского городского поселения рассмотреть вопрос «О принятии Устава Пудожского городского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия» на очередном заседании Совета.
3. Протокол Публичных слушаний направить в Вестник Пудожского городского поселения для опубликования (обнародования).
4. Протокол Публичных слушаний направить в Совет Пудожского городского поселения.

 На этом председательствующий поблагодарил лиц, принявших участие в Публичных слушаниях, и объявил  Публичные слушания закрытыми.

     Протокол вела  ______________ А.Г. Логинова

3